
ROMANIA
 
JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 
CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind desemnarea reprezentanţilorConsiliului local În comisiile de concurs pentru
 

ocuparea funcţiilor de director/director adjunct ale unităţilor de învăţământ preuniversitar
 
de stat din municipiul Botoşani,
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerile domnului Viceprimar Cosmin lonut Andrei privind desemnarea 
reprezentanţilor Consiliului local în comisiile de concurs pentru ocuparea funcţiilor de 
director/director adjunct ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Botoşani, 

văzând propunerile formulate în cursul dezbaterii proiectului de hotărâre, 

în baza dispoziţiilor Ordinului M.E.C.S. nr. 5080/20] 6 pentru aprobarea Metodologiei 
privind organizarea şi desfăşurarea concursului pentru ocuparea funcţiilor de director şi director 
adjunct din unităţile de învăţământ preuniversitar, 

în temeiul a11.45 alin.(2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/200 1, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

complctărilc ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

ArU Se aprobă numirea în comisiile de concurs pentru ocuparea functiilor de 
director/director adjunct ale unităţilor de Învăţământ preuniversuar de stat din municipiul Botoşani, 

a reprezentantilor Consiliului Local al municipiului Botosani. conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotarnre. 

Art.2- Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va duce la 
indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
 

Consilier, Gabne~dru
 

Secretar, Ioan Apostu 
Obiecţiuni cu privire la legalitatea hotărârii 

Apreciez că această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local cu încălcarea 

competenţei materiale a Primarului. Astfel. potrivit art. 12 alin. (L) lit. b) din Ordinul nr. 5080/2016, 
emis de ministrul educaţiei naţionale şi cercetarii ştiinţifice, din comisia de concurs pentru ocuparea 
funcţiei de directori director adjunct la unităţiie de învăţământ preuniversitar de stat fac parte şi "2 
reprezentanţi ai autorităţilor publice locale care au cel putin acelaşi nivel de studii cu al 
candidaţilor, În funcţie de modul de finanţare al unităţii." 



Potrivit art. 12 al in (1) din Constituţie "Autorităţile administraţiei publice, prin care se 
realizează autonomia locală în comune şi oraşe. sunt consiliile locale alese şi primarii aleşi, în 
condiţiile l.egii." De asemenea. potrivit ari, 23 din Legea administraţiei publice locale "( 1) 
Autorităţile administraţiei publice prin care se realizează autonomia locală În comune. oraşe şi 

municipii sunt consiliile locale, comunale, orăşeneşti şi municipale ca autorităţi deliberative şi 

primarii ca autorităţi executive, 
(2)Consiliile locale şi primarii funcţionează ca autorităţi ale administraţiei publice locale şi 

rezolvă treburile publice din comune. oraşe şi municipii, În condiţiile legii, " 
Interpretarea coroborată a dispozi ţi ilor 311.12 din Ord inul 5080/2016 cu norma 

constituţională şi textul de lege suscitate, conduc la concluzia că numirea celor doi reprezentanţi ai 
autorităţilor publice locale trebuie făcută de Consiliul Local şi respectiv de către Primar. OI', În 
condiţiile În care prin această hotărâre, Consiliul Local a numit doi reprezentanţi În comisiile de 
concurs a fost Încălcată competenta materială a primarului de a-şi desemna reprezentanţii În aceste 
comisii. Dacă prin reglementarea instituită prin Ordinul nr,5080/2016 s-ar fi dorit ca cei doi 
reprezcntanţi să fie desemnati doar de Consiliul Local, acest lucru ar ti trebuit să fie menţionat 

expres, OI', textul acestei reglementări folosind forma de plural "autorităţilor publice locale" 
conduce la concluzia că fiecare dintre cele două autoritati (consiliul local şi respectiv 
prirnaruljtrebuie să-şi desemneze câte un reprezentant În aceste comisii, 

Secretar 
Ioan Apostu 

\ : ...Botoşani, 28 septembrie 2016 
Nr.232 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Anexă 

la H.C.L. nr. 232 din 28.09.2016 

Reprezentanti! Consiliului Local in comisiile de concurs pentru ocuparea funcţiilor de director şi 

director adjunct ale unităţilor de Învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Botoşani 

1. Diaconu Silvia Carmen 

2. Brânzei Ioan 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 




